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1 OTTAMISSUUNNITELMASELOSTUS 

1.1 YLEISTIEDOT 

Saltsivaara 2 maa-ainespaikka sijaitsee Sallan kunnassa kunnan keskustaa-

jaman eteläpuolella linnuntietä n. 37 km päässä aivan kunnan etelärajan tuntu-

massa. Karhujärven asutusryhmä on alueen lounaispuolella. Maa-ainespaikka 

on valtatiestä 5 (Joutsijärventie) erkanevan yhdystien 9481 (Karhujärventie) lä-

hellä. Alueen sijainti ja summittainen rajaus on esitetty kohdassa 2.1. Tieyhtey-

det on esitetty kohdassa 2.3. 

 

Ottamisalue sijaitsee Sallan kunnassa olevalla kiinteistöllä 732-874-2-0, SAL-

LAN YHTEISMETSÄ. Kiinteistön omistusselvitys on erillisenä liitteenä naapuri-

kiinteistöjen omistustietojen kanssa. 

 

Pelkosenniemen-Savukosken kansanterveystyön kuntayhtymän ympäristönsuo-

jelu on 9.7.2021 myöntänyt Sallan Yhteismetsälle maa-ainesten ottoluvan 

Y/29/2021 30000 m3 määrälle kalliota ja 5000 m3 määrälle moreenia. Määrästä 

on otettu n. 21400 m3. Alueella on 16.-17.10.2024 suoritettu valvontatarkastus, 

jossa on määrätty tehtäväksi täydennyksiä alueen merkintöihin, opastukseen, 

lähistön lähteiden mittauksiin jne. Ottaminen on paikoin ylittänyt hakemuksen 

mukaisen alueen, joten on haettava uusi maa-ainesten ottolupa sekä samalla 

ympäristölupa, koska 50 vrk aika ylittyy murskauksessa yms. melua aiheutta-

vassa toiminnassa. Ottamista on tehty n. 8100 m3 em. luvan alueen ulkopuolel-

ta. Uuden luvan hakemisella ja myöntämisellä on tarkoitus rauettaa aiempi lupa. 

Jälkityöt tehdään uuden lupahakemuksen mukaisesti. 

 

1.2 ALUEEN NYKYTILA 

Alue on osittain aiemman luvan perusteella käsiteltyä kalliolouhosta ja osittain 

metsätalouskäytössä. Puusto on poistettu alueelta. Aluetta koskevia valokuvia 

on kohdassa 2.8. 

 

Hakemuksen kohteena oleva kiinteistö ja sen naapuritilat yhteystietoineen on 

esitetty erillisessä liiteasiakirjassa. Naapurien kuulemista ei ole tehty. Lähimmät 
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rakennukset on esitetty kohdassa 2.4. Etäisyyttä lähimpiin asuntoihin on n. 400 

m ja lähimpiin lomarakennuksiin n. 500 m. Tulkinta on tehty maastokartan ku-

vaustekniikan mukaisesti, joten kaikki rakennukset eivät välttämättä ole sen mu-

kaisessa käytössä.  

 

1.3 YMPÄRISTÖ-, POHJA- JA PINTAVESIOLOT 

Ottoalueella tai sen läheisyydessä ei ole sellaisia kohteita, jotka olisivat luonto-

tyypin, eliö- tai kasvilajiston, muinaismuisto-, kulttuuri- tai maisema-arvon vuoksi 

suojeltavia. Yhteismetsän alueella tällä palstalla on muutamia lähteitä. Alueen 

lähellä ei ole muita metsälain, vesilain tai luonnonsuojelulain mukaisia kohteita. 

Maa-ainespaikan lounaispuolella n. 6 km päässä on pienehkö yksityinen luon-

nonsuojelualue. Pohjoispuolella n. 6 km päässä on valtion mailla oleva suojelu-

alue. Lähimmät Natura2000 -alueet ovat alueesta kaakkoon n. 8 km päässä. 

Alueiden sijainti näkyy kartoilla 2.6. Samassa kohdassa on myös lähimpien tie-

dossa olevien muinaisjäännösten sijaintikartta. 

 

Saltsivaaran ja samalla ottoalueen eteläpuolella on Karhujärvestä koilliseen 

suuntautuen Salpalinjaan kuuluva hyvin säilynyt panssariestekivirivistö. Se ei 

ole ulottunut ottoalueelle tai sinne johtavalle tielle asti. Kohteen sijainti näkyy 

mm. kohdan 2.1. kartassa. 

 

Suunniteltu ottoalue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Lähimmät pohja-

vesialueet ovat n. 1 km etäisyydellä pohjoispuolella oleva ”Muu pohjavesialue” 

Härkäkangas III ja n. 2 km itään oleva ”Vedenhankintaan soveltuva pohjavesi-

alue” Karhujärvi II. Pohjavesialueiden sijainnit on esitetty kartalla 2.5 sekä osak-

si maakuntakaavakartalla kohdassa 2.2. Pohjavesitasoa ottamisalueella ei ole 

määritetty. Lähistön lähteiden korkeus on määritetty gps -mittauksella ja niiden 

vierelle on laitettu merkit korkeustason seuraamiseksi. Eteläisemmän lähteen 1 

vedenpinnan korkeus oli 2.11.2024 n. 285,18 m(N2000) ja pohjoisemman läh-

teen 2 korkeus oli n. 284,65 m(N2000). Todennäköisesti ottamisalueella pohja-

veden korkeus on hieman näitä lukemia korkeammalla. Alin ottamistaso on 

290,0 m(N2000) eli n. 5 m korkeammalla kuin lähimmän lähteen pinnan taso. 

Lähde 1 on n. 150 m suunnitellusta ottamisesta itään ja lähde 2 n. 200 m poh-
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joiseen. Valokuvia ottoalueesta, aitauksesta ja lähteistä on esitetty kohdassa 

2.8. 

 

Karhujärvi on alueen eteläpuolella n. 500 m päässä. N. 400-500 m päässä otto-

alueesta on pysyvää asutusta ja lomarakennuksia. Niiden sijainti on esitetty 

kappaleessa 2.4. Toiminnan ympäristövaikutukset ovat vähäiset, koska melua 

tai muuta merkittävää häiriötä aiheuttava toiminta ei ole jatkuvaa.  

 

1.4 SUUNNITTELUTILANNE 

Yleiskaavaa tai yksityiskohtaisia kaavoja ei alueelle tai sen välittömään lähei-

syyteen ole laadittu.  

 

Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaava on ollut pitkään vireillä. Lapin liiton 

valtuusto hyväksyi kaavan 16.5.2022. Liiton hallitus määräsi 29.8.2022 kaavan 

tulemaan voimaan. Hakemuksen kohteena oleva alue on ”Maa- ja metsätalous-

valtaista aluetta” (M). Ottoalue on ”Matkailun vetovoima-alue, matkailun ja virkis-

tyksen kehittämisen kohdealueen” (mv 8401) sekä ”Maaseudun kehittämisen 

kohdealue” (mk 8006) rajakohdissa. Valtatie 5 ympäristöineen kuuluu ”Koillis-

Suomen kehittämiskäytävään” (LK 8452). Sen länsipuolelle on varattu ”Päärata, 

yhteystarve” Kontiomäki-Kemijärvi (pr/yt). Ote maakuntakaavasta ja eräistä sen 

merkinnöistä on kappaleessa 2.2. 

 

1.5 MATERIAALIN OTTAMISTOIMINTA 

Suunnittelun pohjana olevat kartat ja aineistot on laadittu siten, että aluksi alu-

een ympärille on maalimerkeillä merkitty 9 tukipistettä, joiden x, y ja z on mitattu 

senttimetriluokan gps -laitteella. Tämän jälkeen on pienoislennokilla (drooni) 

suoritettu alueen kuvaus pituus- ja rinnakkaispeittävällä menetelmällä. Kuvaus 

on tehty 2.11.2024, jolloin aiempi otto on saatu tarkkaan kartoitettua. Kuvista on 

mitattujen tukipisteiden ja useilla kuvilla näkyvien vastinpisteiden avulla muo-

dostettu mittatarkka ortoilmakuva ja maastomalli. Niistä on konstruoitu alueen 

korkeuskäyrät, tiet, maastokuviot, ojat jne. Ottamisalueen rajaus on tehty orto-

kuvausta ja muuta em. aineistoa apuna käyttäen. Aineistosta on laskettu tarkat 
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leikkauskuvat ja massatiedot. Maanmittauslaitoksen ortokuva alueesta on kuvat-

tu 2024, joten sekin antaa hyvän kuvan nykyhetkestä. 

 

Ottamisalueen pinta-ala on n. 2,4 ha. Varsinaista ottoaluetta on n. 1,63 ha. Tuki-

toiminto- ja varastoalue perustetaan murskeaseman läheisyyteen sen itä- ja ete-

läpuolelle. Haettava ottomäärä on 100 000 m3 kalliota ja moreenia. Murskausta 

ja muuta merkittävää melua aiheuttavaa toimintaa varten haetaan samalla ym-

päristölupa, koska vastaavaa toimintaa on jo ollut aiemman luvan aikana ja 50 

vuorokauden raja ylittyy, joten meluilmoitus ei riitä. Melun leviämistä on mallin-

nettu liitteenä olevassa WSP:n 8.4.2025 päivätyssä selvityksessä ”Sallan Saltsi-

vaaran maa-aineksenoton meluselvitys, raportti”. Sen johtopäätösten takia po-

rausta, räjäytyksiä, rikotusta ja murskausta ei tehdä juhannuksen ja heinäkuun 

lopun välillä. Samoin rikotuksen ja murskauksen korkeusasemaa on rajoitettu.  

 

Otto- ja ottamisalueen kulmapisteet merkitään maastoon n. 1.3 m korkeilla 

päästään maalatuilla puisilla paaluilla luvan saatua lainvoiman. Ottamisalue 

noudattaa suurelta osaltaan alueelle tehtyä aitaa, joten sitä ei tarvitse merkitä. 

Ottamistoiminta aloitetaan olemassa olevan louhoksen reunoista etelään ja poh-

joiseen. Ottamisalueen lähelle on merkitty korkeustasomerkkejä, joiden avulla 

ottoalueen pohjan tasoa tarkkaillaan. Pintamaat ja murskekasat on sijoitettu ja 

sijoitetaan alueen reunoille suojavalleiksi ja käytetään myöhemmin maisemoin-

nissa.  

 

Ottamissyvyys on 1-20 metriä. Alin ottotaso on 290,0 m mpy (N2000). 

Maa-ainesten oton ja leikkausten syvyys sekä muoto on esitetty ottosuunnitel-

makartassa ja leikkauspiirustuksissa. Tulotien varrelle on tehty tukitoiminta-alue 

koneiden säilytykseen ja ottoaikaiseen murskeiden varastoalueeksi. Selkeyty-

saltaan ja tukitoimintoalueen rakenteiden periaatekuvat on kohdassa 2.9. 

 

Otettua ja jalostettua kallio- ja moreenimursketta käytetään pääasiassa lähialu-

een metsäteiden ja varastoalueiden rakentamisessa ja kunnossapitämisessä. 
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Alueen pintamaat on osittain kuorittu ja kuoritaan kaivinkoneella ja sijoitetaan 

toiminta-alueen reunoille luvan voimassaolon ajaksi. Pintamaiden määrä on vä-

häinen. Niiden sijoittelussa pyritään huomioimaan melun leviäminen pysyvän ja 

loma-asutuksen suuntaan. Kallion ja moreenin murskaus tehdään rikotuksen 

jälkeen siirrettävällä murskausasemalla. Murskaustoiminnassa kivennäismaa ja 

kiviaines lastataan siirrettävään murskausasemaan, joka rikkoo kivet ja moree-

nin halutun rakeisuuskoon mukaiseksi murskeeksi. Alkuvaihetta lukuun ottamat-

ta rikotus ja murskaus tehdään louhoksen pohjalla. Valmis murske kasataan 

pyöräkuormaajalla murskeaseman läheisyydestä varastokasoihin raekoon mu-

kaisesti. Kun murskauksen toimintajakso on päättynyt, ajetaan valmista murs-

ketta eri käyttökohteisiin kuorma-autolla. Murskeen toimitus kohteisiin voi ajoit-

tua jopa usean vuoden ajalle murskauksen päätyttyä luvan voimassa oloaikana. 

Murskausta tehdään korkeintaan muutamia kertoja vuodessa. Joinakin vuosina 

voi olla, ettei murskausta tehdä ollenkaan. Varastokasat pidetään osittain alu-

eella suojaamassa melun leviämistä loma-asutuksen suuntaan. Samoin pinta-

maita käytetään suojauksessa. 

 

1.6 TURVALLISUUS JA YMPÄRISTÖN SUOJAUS 

Turvallisuus- ja suojaustoimien osalta noudatetaan voimassa olevia työ- ja ym-

päristönsuojelusta säädettyjä lakeja ja määräyksiä. Ottamistoiminta ei aiheuta 

MAL 3 mukaisia haittoja ympäristölle. Ottamisalue on lähes kokonaan jo aidattu 

korkealla aidalla, mikä estää eläinten ja ihmisten pääsyn jyrkänteiden reunoille 

ja toiminta-alueelle. 

 

Työturvallisuus: 

Ottotoiminnassa huolehditaan, ettei kaivu-, lastaus-, murskaus-, poraus-, räjäy-

tys- ym. työ aiheuta vaaratilanteita työntekijöille ja muille alueen lähettyvillä ole-

ville. Luvanhakija velvoittaa alueella toimivat murskaus- ja muusta urakoinnista 

vastaavat yrittäjät perehtymään (ja perehdyttämään työntekijänsä) kyseisen 

työn vaara- ja riskitilanteisiin. Luvanhaltija valvoo yrittäjän noudattavan velvoitet-

ta. Hyväksyttyjen henkilösuojainten ja turvavaatetuksen käyttö ottotoiminnan ai-

kana on pakollista. Velvoitteet koskevat myös töissä käytettäviä aliurakoitsijoita. 
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Työkoneille tulee tehdä käyttöönottotarkastukset ennen työmaalle siirtymistä. 

Koneiden varoitus- ja hälytinlaitteiden kunnossa oloa valvotaan. 

 

Ympäristönsuojelu 

Sulamis- ja sadevedet johdetaan ottoalueen itäreunalle tarvittaessa tehtävään 

saostusaltaaseen, josta ne edelleen kulkeutuvat pintavalunnan kautta maas-

toon. Suurin osa vesistä imeytyy joka tapauksessa ottoalueelle. Poraus-, räjäy-

tys- ja murskaustyö suoritetaan mahdollisimman yhtäjaksoisesti melu- ja pöly-

haittojen minimoimiseksi. 

 

Poltto- ja voiteluaineet säilytetään kaksoisvaipallisissa säiliöissä, jotka sijoite-

taan suojakaukaloihin tai tankkausalue suojataan muovikalvolla ja tiiviillä maa-

aineksella. Murskauksen ulkopuolella alueella ei varastoida poltto- tai voiteluai-

neita. Koneissa on oma öljyntorjuntakalusto. Mahdollisista vahingoista ilmoite-

taan välittömästi viranomaisille ja ryhdytään tarvittaviin puhdistustoimiin. Talous-

jätteille ja vaarallisille jätteille varataan säiliöt, jotka tyhjennetään asianmukaisiin 

tyhjennyspaikkoihin. 

 

Maa-ainesten ottotoiminnasta ei synny MAL 5a § mukaisia kaivannaisjätteitä. 

Kaikki jalostamiseen kelpaamattomat ainekset (pintamaat) käytetään alueen 

suojavalleihin ja verhoiluun. 

 

Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma on esitetty erillisessä liitteessä. 

 

1.7 MAISEMOINTI JA ALUEEN JÄLKIHOITO 

Aluetta käytetään ottamistoiminnan päätyttyä puutavaran varastoalueena. Sen 

johdosta alueelle jää kuori- ja puujätettä, mikä edesauttaa kasvualustan synty-

mistä. Varastoaluetta ei metsitetä aktiivisesti. 

 

Ottamisalueen luiskat jätetään louhinnan mukaiseen kaltevuuteen. Viimeisillä 

räjäytyksillä tehdään hieman alaosan luiskausta. Luiskatuille kohdille levitetään 

alueen kuorinnan yhteydessä varastoitua humuspitoista pintamaata kasvualus-
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tan luomiseksi. Ottoalueen ympärillä ollut aita ja varoitustaulut jätetään paikoil-

leen, mikä estää eläinten ja ihmisten kulkemista ja varoittaa jyrkänteestä. 

 

Sallassa, 11.12.2024, täydennetty 26.1.2025,  28.4.2025 ja 8.5.2025 

 

 

Anne Harju 

Sallan Yhteismetsä 
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2 LIITTEET 

2.1 Alueen sijaintikartat 

 

 

Alueen yleissijainti on esitetty sinisellä ympyrällä 
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Otto- ja ottamisalueen rajaus maastokartalla, n. 1:4000 
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2.2 Maakuntakaavatilanne 
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Ote Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavasta ja ottoaluetta tai sen lähistöä koske-
vista merkinnöistä. Ottamisalue sinisen ympyrän kohdalla. 
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2.3 Tieyhteydet 

 

 

Magentalla merkityt tiet ovat yleisiä teitä ja mustat yksityisteitä. Ottoalue sinisen 
ympyrän sisällä 
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2.4 Lähialueen rakennukset  

 

Lähimpiin asuinrakennuksiin (violetit ympyrät) on n. 500 m. Kilometrin säteellä on n. 
kuusi asuinrakennusta.  Lähimpiin lomarakennuksiin (vihreät ympyrät) on etäisyyttä 
myös n. 500 m. Kilometrin säteellä on n. kymmenen lomarakennusta. Tulkinta tehty 
maastokartan kuvaustekniikan mukaan. Ottoalue punaisten ympyröiden 
keskipisteessä vaalena ruskealla rajattuna 
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2.5 Pohjavesialueet  

 

Lähimpään pohjavesialueeseen on etäisyyttä n. 1 km. Pohjavesialueet sinisellä ja 
mustalla viivalla rajattuina. Ottamisalue sinisen ympyrän sisällä. 
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2.6 Suojelualueet  

 

Lähialueen suojelukohteet. Harmaalla täyttövärillä Natura2000 -alueet, mustalla vi-
noviitoituksella yksityiset suojelualueet ja sinisellä värillä valtion suojelualueet. Ot-
toalue sinisen ympyrän sisällä 
 

Lähimmät tiedossa olevat muinaisjäännöskohteet punaisella pisteellä tai rajauksella. 
Ottoalue sinisen ympyrän sisällä  
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2.7 Suunnitelma-alue ortokuvalla 

  
Alueet 2.11.2024 otetulla dronekuvalla n. 1:2000. Sinisellä viivalla ottamisalueen raja 
ja punaisella viivalla varsinaisen ottoalueen raja. 
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Alueet 2024 otetulla Maanmittauslaitoksen ortokuvalla n. 1:2000. Sinisellä viivalla ot-
tamisalueen raja ja punaisella viivalla varsinaisen ottoalueen raja. Alueen eteläosassa 
ollut kasa on ajettu pois. Muutoin tilanne on suunnilleen ajan tasalla. Vrt edellinen ku-
va 
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2.8 Valokuvia suunnitelma-alueelta 

Kuvat: Kimmo Mustonen, 2.11.2024 

 

Nykyinen louhos 

 

Korkeusmerkki sisääntuloportilla, 297,0 m(N2000) 
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Korkeusmerkki sisääntuloportilla, 297,0 m(N2000) 
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Lähde 1 ja korkeusmerkki vaakarimassa, 286,0 m(N2000) 
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Lähde 2 ja korkeusmerkki punaiseksi maalatun paalun päässä, 285,0 m(N2000) 
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Kuvat: Sallan Yhteismetsä 16.10.2024 

   

Vasemmalla lähde 1 ja oikealla lähde 2 
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2.9 Selkeytysaltaan ja tukitoimintojen periaatekuvat 
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